Tnsflrșit, îl găsim pe
Turghenev ca vice-preșe-
dinte al comitetului de or.
ganizare al turneului in
ternational de la Baden-
Baden, în 1870 și ca dona
tor de premii la multe al
te concursuri mai mici.

Dacă adăugăm la toate
acestea o însemnare a lui
Lev Tolstoi, din care a-
flăm că la 26 februarie
(10 martie) 1857 călăto
rind împreună cu Turghe
nev spre Dijon, au jucat
șah pe drum, iar la Dtjon
au jucat la cafenea, putem
spune, fără exagerare, că
în viața marelui scriitor
rus șahul a ocupat un lot
destul de însemnat,
stituind, ca și pentru
stoi. un divertisment
cut și interesant.

con-
Tol-
plă-